
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  11 Del  17-03-2022

Oggetto: CONFERMA TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore
19:00 nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:

PETRUCCO IVAN SINDACO P
VALVASON IVAN VICESINDACO P
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P
GRIGIO PAOLO GIOVANNI ASSESSORE P
COMAND ELISA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed
assumere i provvedimenti relativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-03-2022 Pag. n.1   CASTIONS DI STRADA

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 1, commi 816-847 della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal
2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Considerato che, con l’entrata in vigore nel 2021 dei nuovi canoni sono state sostituite le
seguenti entrate:

La tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla-
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada di cui
al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
Comuni e delle Province;
Limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi-
sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013;

Richiamata, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28 aprile 2021, con la quale stato
approvato il regolamento comunale per disciplina del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, previsto
dall'articolo 1, commi 816 e seguenti della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Dato atto che nel citato regolamento sono disciplinate, fra l’altro, le esenzioni, riduzioni e
maggiorazioni per specifiche fattispecie di occupazione e diffusione dei messaggi pubblicitari,
il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche destinate ai mercati, ed è prevista la
conferma delle concessioni e autorizzazioni già rilasciate ai sensi delle previgenti forme di
imposte e canone;

Preso atto che, seppur la legge n. 160/2019 sopprima, con decorrenza dal 1° dicembre 2021,
l’obbligo dell’istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche affissioni di cui
all’art. 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n, 597, è intenzione dell’Amministrazione
comunale proseguire nell’erogazione del servizio anche oltre tale data;

Preso atto della risoluzione n. 6/df/2021 del 28 luglio 2021 del Ministero delle Finanze;

Visto l’art. 27, comma 16, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 ai sensi del quale il termine
per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito
entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 con il quale è stato prorogato
al 31 marzo 2022 e successivamente al 31.05.2022 dal decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228,
coordinato con la Legge di conversione del 25 febbraio 2022, n. 25, il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Vista la legge 3 dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2022);

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-03-2022 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-03-2022 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del
bilancio di previsione;

Ritenuto con il presente atto di provvedere alla conferma per l’anno 2022 delle tariffe del
canone unico patrimoniale vigenti nel 2021, come da prospetto allegato sotto la lettera A) che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visti:
La circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei-

regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L.
n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli
atti concernenti il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui
all’articolo 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che, pertanto, i comuni che assoggettano
l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di
detto canone, avente natura non tributaria, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei
relativi atti regolamentari e tariffe;

Il comunicato del 23 marzo 2021, pubblicato sul Portale del federalismo fiscale, che-
chiarisce che anche i regolamenti e le delibere tariffarie concernenti il Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, istituito dal comma 816 dell’articolo 1
della legge n. 160 del 2019, e il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate istituito dal comma 837 del medesimo articolo 1, non dovendo essere
trasmessi al MEF e non vengono pubblicati sul sito internet www.finanze.it, non rientrando nel
campo applicativo dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs.
n. 267/2000;

Premesso quanto sopra con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

 di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
Di confermare per l’anno 2022 le tariffe in vigore per l’anno 2021, come riportate2.
nella scheda allegata sotto la lettera A) che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Con successiva votazione separata
DELIBERA

Di dichiarare, ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art.1c.19dellaL.R.21/03es.m.ei.

http://www.finanze.it/


Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente

dal 22-03-2022 al 06-04-2022.

Data 22-03-2022
F. to L’Impiegato Addetto
   collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 67/2022

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il
22-03-2022 Prot. n. 3436/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
PETRUCCO IVAN

F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale
VALVASON IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-03-2022 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     11 DEL 17-03-2022

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO 2022

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _03-03-2022______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Pierangela Turco

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:
_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 04-03-2022                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                               F.to Dott.ssa Nadia Callegarin

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: __________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-03-2022 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA


